Sapiens et honestus vir dominus magister Henricus prepositus de Volkenmarcht^a, illustris domini Henrici ducis Karynthie, Tyrolis et Goricie comitis prothonotarius, procurator et procuratorio nomine ipsius domini Henrici, ut constat in litteris patentibus¹ mandati domini sui predicti, ex parte una et sapiens et honestus vir dominus Nycolaus de Altemano legum doctor, procurator et procuratorio nomine magnifici viri domini Canisgrandis de la Scala pro sacro imperio Romano Verone et Vincencie vicarii, ut constat in litteris² dicti domini Canis in presencia infrascriptorum principum visis et lectis³, ex altera unanimiter et concorditer simul compromiserunt sese in serenissimos principes dominum Ludovicum Romanorum regem semper augustum et Fridericum illustrem Austrie et Styrie ducem tanquam in arbitros, arbitratores et amicabiles compositores specialiter et generaliter de omnibus et singulis litibus, controversiis, contencionibus, questionibus et querelis ortis vel que oriri possent et esse inter dominos prefatos . . . ducem et Canem quacumque ratione, modo vel causa, ita quod ipsi arbitri, arbitratores et amicabiles compositores simul possint sentenciare et pronunciare, dicere et arbitrari inter ipsas partes, 20 quitquid eis videbitur et placebit, partibus presentibus et absentibus seu una presente et altera absente, citatis et non citatis, stando et sedendo, die feriata et non feriata, semel et pluries, et omnibus iuris sollempnitatibus pretemissis et hoc usque ad annum a festo nati-
^{1326.}
¹⁰⁰⁰ 25 tatis Domini proxime adventura^b. Promittentes sibi invicem dicti partes nominibus quibus supra stipulacione sollempni, quitquid per dictos arbitros et arbitratores simul et concorditer 35 dictum, arbitratum, sentenciatum, declaratum et pronunciatum fuerit, inter ipsas partes attendere et observare et firmum et ratum habere et tenere et non contravenire aliqua ratione vel causa, cum obligacione et ypotheca omnium bonorum suorum sub pena et in pena mille marcarum argenti ponderis curie regalis applicanda parti servanti per partem non servantem et faciens committenda quociens contrafactum fuerit et pro quolibet capitulo non ser-
40 vato. Qua soluta vel non soluta nichilominus predicta omnia et singula teneantur dicte partes attendere et observare. Et quod dictam sentenciam, pronunciacionem et arbitracionem non dicent nullam vel iniquam nec eam potent reduci ad arbitrium boni viri.

108. ^a infrascriptas *ed.*

109. ^a Valchenmarcht 2. ^b sic 1. 2.

1) *Supra nr. 76.* 2) *nr. 75.* 3) *nr. 108.*

renunciant diete partes expresse et speciali pacto omnibus legibus, iuribus et rationibus
 eis vel alteri eorum competentibus vel competituris, per que seu quorum vigorem contra
 predicta vel aliquod predictorum possent modo aliquo facere vel venire. Hoc eciam
 adiecto pro efficaciori observacione omnium predictorum, quod si qua pareium contra-
 5 faceret, predicti ambo arbitri et arbitratores sint et esse debeant contrarii parti contra-
 facienti et favorabiles parti observanti totis suis propriis viribus et posse. Promittentes
 eciam diete partes sub pena predicta, quod interim infra terminum compromissi et pro-
 mulgacionis arbitrii et sentencie aliqua dictarum pareium alteri vel confederatis et subditis
 10 suis et amicis dampnum non dabit in rebus nec personis per se vel per aliquos con-
 federatos, subditos vel amicos, intelligendo, si dampna darentur per predictos, haberi
 perinde^c ac si factum foret per ipsos dominos principales. Et in testimonium premissorum
 nos magister Henricus prepositus de Volkenmarcht et Nycolaus de Altemano legum
 doctor procuratores prefati sigilla nostra presentibus appendimus ad plenam roboris
 15 firmitatem cum annotacione testium, qui hiis interfuerunt, dominorum scilicet Bertoldi
 de Hennenberg et Friderici burgravii de Nuremberg comitum, fratris Cunradi de Gund-
 dolfingen magistri generalis ordinis domus Theutonice) per Alemanniam), Hermannii de
 Lichtenberg cancellarii, magistri Ulrichi Wildonis prothonotarii, Henrici de Hausen
 clerici dieti domini Ludowici regis Romanorum, Dyrreici de Pilichtorf marschalei et dapi-
 20 feri de Dyezzenhofen magistri curie Austrie et plurium aliorum.

Aetum et dat. Monaci, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto, prid.
 Non. Septembr., indictione octava.

110. *Promissio regum super pace tenenda. Sept. 4.*

*Originale deperditum. Dedit Vercii ex apographis existentibus in Tabulario civi-
 25 tatis Tarcisii l. c. IX, 82 nr. 999 A), itemque in Zanetti Naoca Raccolta delle Monete
 e zecche d'Italia III, 385 c2; = Ficker Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte
 Italiens IV, 517 nr. 507). Editiones inter se collatas hic illic correximus.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 49 nr. 838 et p. 177 Friedrich nr. 210.

Nos Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Fridericus eadem
 gratia dux Austrie et Stirie in causa compromissi per illustrem Henricum ducem Karinthie
 30 avunculum nostrum ex una et nobilem virum Canem de Scala Verone et Vicentie
 vicarium ex parte altera in nos facti, ut in^d ipsorum litteris continetur¹, dicimus in
 primis et arbitrando pronunciamus, quod pax sive tregue dudum cum Uolricho^b de Valse
 tunc capitaneo Padue et cum Canem predicto facta seu facte hinc inde inter dietos ducem
 et Canem necnon Paduanos firmiter teneri et servari debent per omnes suas clausulas
 35 et articulos, donec ipsum arbitrium nostrum finaliter promulgemus². Et quod Canis pre-
 fatus Paduanis restitnat et relaxet, quicquid post pacem et treguas prescriptas de ipsorum
 terris, bonis, possessionibus et iuribus occupavit, remanentibus eidem Cani fortiticiis quibus-
 cunque, quorum quod^c a tempore pacis et treguarum ipsarum curam habuit, obtinuit et
 exieit, usque quod inter ipsos finalis nostri arbitrii sententia sit prolata. In cuius rei
 40 testimonium presentes sigillis nostris iussimus communiri.

Datum Monaci, II.^o Nonas Septembris, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo
 quinto, regni vero nostri Ludovici^e regis predicti anno undecimo.

109. ^c) parinde I: proinde 2.

110. ^a) deest 1. ^b) Volsicho 1. 2. ^c) loco quorum quod 1. 2: que. ^d) secundo 1. 2.
 45 ^e) Ludovici 2.

1) *Supra nr. 75, 76.* 2) *Cf. infra ad a. 1327. Mart. 13*

111—114. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1325. Sept. 6.—8.

111. *Credentiales Iohanni de Claromonte missae.* Sept. 6.

Copia in codicibus Anonymi Chronici Siciliae vel Siculi cap. 96. Adhibemus editionem (ed.), quam paravit Rosarius Gregorio 'Bibliotheca Scriptorum Siciliae' II (1792) p. 223, quae nititur editionibus antiquioribus Marteniana (Thesaurus novus anecdotorum III (1717) p. 95) et Muratoriana (Scriptores Rerum Italicarum X (1727) p. 898), collatis codicibus Messanensi et Panormitano.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 49 nr. 840.

Cf. infra Scriptum unionis a. 1326. Mart. 17. initae.

10

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Iohanni de Claromonte militi, suo et imperii fideli devoto gratiam suam et omne bonum.

Ad illustrem Fredericum regem Siciliae amicum nostrum generosum virum fratrem Albertum de Swarczburch^a ordinis sancti Iohannis Ierosolymitani per Alamanniam preceptorem, secretarium nostrum dilectum pro quibusdam secretis et specialibus causis nostris nuncium destinavimus. Quem nostri contemplatione preferas et promoveas efficaciter in agendis, ut abinde tibi obligemur ad merita gratiarum. Cui etiam petimus, ut fidem plenariam adhibeas in dicendis.

Datum Monaci^b, VIII. Idus Septembris, regni nostri anno XI.

112. *Quitatio starac.* Sept. 6.

20

Extractum in Registro cancellariae Ludewici, de quo v. supra ad nr. 4—14, fol. 114'. Descripsimus nos. — Inciditum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 49 nr. 841.

Nota quod dominus rex quitat cives in Pævern de steura consweta per ipsos singulis annis danda a festo Michaelis proxime venturo per sex annos continuo se sequentes.

Dat. Monaci, feria sexta ante nativitatem beate Marie virginis gloriose, anno Domini MCCCXXV, regni vero sui anno undecimo.

113. *Computatio cum buregracio Norimbergensi facta.* Sept. 8.

Extractum l. c. fol. 115'. Contulimus nos.

30

Böhmer, Reg. Ludw. p. 49 nr. 841.

Anno Domini millesimo CCCXXV in nativitate beate Marie virginis gloriose dominus rex per rectam computationem concordavit cum buregravo de Nuremberch de omnibus, in quibus sibi tenebatur ex dampno et expensis, que pertulit in bello cum duce Austrie et in obsidione castri Burgowe, inclusis quinque milibus quingentis et sexaginta libris) Hallen(sium), de quibus habuit litteram regis, sicut supra scriptum est in registro¹, et mille ac quinquaginta lib(ris) H(allensium), quas habuit super Windesheim

111. ^a) Avareburch *ed.*; Avareburch *Mart.* ^b) Menaci *ed.*

1) *Supra nr. 5.*

per litteras regis¹, et ceteris omnibus debitis suis usque in predictum diem computacionis. Finaliter facta hinc inde complanacione receptorum et debitorum, dominus rex remansit sibi in novem milibus et trecentis lib(ris) Hallen(sium), pro quibus obligavit sibi civitatem Windesheim cum steura et pertinenciis suis pro tribus milibus librarum Hallen(sium) in pignus. Et si absolveret officium scultetatus addentur mille lib(re) Hallensium), sicut dicit instrumentum suum super eo sibi datum¹. Item pro tribus milibus lib(is) Hallen(sium) obligavit sibi similiter in pignus civitatem in Weizenburch cum steura et ammanatu ac aliis pertinenciis, sicut littere sue dicunt². Item pro aliis tribus millibus et trecentis lib(ris) Hallensium) habet litteras recongnicionis et nudi promissi¹. Et sic plana sunt omnia inter eos.

Dat. Monaci, anno et die ut supra, anno vero regni undecimo.

114. *Promissio eidem super litteris consensus impetrandis data. Sept. 8.*

Transscriptum (tr.) in *Ratificatione a. 1328, Febr. 9 habita infra agenda. Contulit H. Herr.*

15 *Böhmer, Reg. Ludw., p. 49 nr. 843.*

Wir Ludewig von Gots gnaden Romischer ehunig ze allen ziten merer des reychs verjehen an^a disem brieve offentlich^a, daz wir dem edeln manne Friderichen burchgraven von Nurenberg unserm lieben getriwen gehaizen habn und uns gen im versprochen, daz wir uber alle satzunge des reychs gutes, die wir im getan haben nach unserr brieve sage, mit allem vlize als wir beste mugen im gewinnen sullen des reychs kurfarsten brieve und insigel, do mit si besteten und stet haldent di selben satzunge und pfantschaft dem vorgnanten burchgraven und sinen erben ane widerrede. Dar nber zu urkunde geben wir im disen brief versigelten mit unserem insigel.

Der geben ist ze Munchen, an unsrer Frawen tag ze der gepurde, do man zalt von Cristes gepurt dreutzehenhundert jar dar nach in dem fuinfundzwaintzigstem jare, in dem eylften jare unsers reychs.

115. LITTERAE SUPER RECEPTIONE PROCESSUUM PONTIFICIS
IN ECCLESIA TREVIRENSI.

1325. Sept. 14.

30 *Originale* (or.) in *tabulario Vaticano Arm. C fasc. 59 nr. 6 signatum. Descripsimus nos. Pendebant loris membranaceis sigilla tria, quorum primum desideratur, secundi, tertii fragmenta adsunt. In forma integra ineditum. Extr. apud Sauerland 'Urkunden und Regesten' I. 389 nr. 841 ex or.*

Reg. Mollat 'Lettres communes' nr. 26478.

35 In Dei nomine amen.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri domino Iohanni divina providentia pape vicesimo secundo sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici nos Sanctorum Maximini et Mathie monasteriorum extra muros Treveren. . . abbates ordinis sancti Benedicti. [. .] prepositus et Pirzevallis de Elz canonicus ecclesie Treveren(sis),
40 humiles filii et devoti cum omni reverencia devotissima pedum oscula beatorum.

114. ^a) an — offentlich *equanda tr.*

1) *Litterae scriptae non sunt.* 2) *Serratae non sunt; sed cf. infra ad a. 1325. Nov. 18.*

Vestre sanctitati significamus, quod anno Domini MCCC^o vicesimo quinto, in die exaltacionis sancte Crucis reverendo patri domino nostro Balduino archiepiscopo Treveren(sis) per Galliam sacri imperii archicancellario litteras vestras cum veris bullis plumbeis et filis canapis, prout prima facie apparebat, nuper cum reverencia qua decuit recepisse^a:

5

Johannes episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Sancti Maximini et Sancti Mathie extra muros Treveren. monasteriorum . . . abbatibus ac . . . preposito necnon Pirzevallo de Elz canonico ecclesie Treveren(sis) salutem et apostolicam benedictionem. Volentes quod processus — pontificatus nostri anno nono, *supra tom. I^o nr. 1019 sub 2.*

Item aliam cuius principium sequitur in hec verba:

10

Johannes episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Treverensi eiusque suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem.

Propter excessus varios et enormes — inter cetera continentes. Quorum tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum:

Johannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

15

Sient ad curam — contra eum. Primo namque videlicet VIII. Idus m. Octobris proxime iam elapsi¹ et cet¹. Que sic finitur: 'Volumus tamen — anno octavo.

Quocirca fraternitati vestre in virtute obedientie — anno octavo'. *supra tom. I^o nr. 945.*

presentavimus, quas prius bono modo propter diversas occupationes ipsius reverendi patris commode presentare non potuimus. Quas quidem litteras idem reverendus pater reverencia qua decuit recepit et penes eum reservari fecit^b. Facta fuit predicta presentacio in civitate Treveren(sis) in palacio episcopali, presentibus ibidem discretis viris magistro Johanne de Celtanch advocato et Sancti Symeonis ac Ioffrido Jakelonis beate Marie maioris Treveren. ecclesiarum canonicis, Johanne dicto Canonico presbitero capellano in ecclesia Treverensi, Hermanno de Sancto Symeone et Ludewico de Cleberch clericis Treverensibus) publicis imperiali auctoritate notariis, Petro de Monasterio in Euflia, Conrado de Moguncia et Thilmanno de Lorche eiusdem Mogunt(ine) dyocesis clericis ac quam pluribus aliis tam laicis quam clericis personis fidedignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. In quorum omnium testimonium sigilla nostra presentibus apposuimus.

Datum anno Domini et die supradictis.

Item ad maiorem certitudinem et verificationem predictorum premissa quidem omnia et singula per nos ut premittitur acta in publicam formam redigi fecimus signisque discretorum virorum Ludewici de Cleberch et Hermanni de Sancto Symeone clericorum publicorum auctoritate imperiali notariorum per nos ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum ac manu ipsius Ludewici conscriptam signari rogavimus. Cuius quidem publice forme instrumentum publicum² una cum presentibus litteris transmittimus vestre sanctitati

35

Datum anno Domini et die predictis ut supra.

40

115. ^a) sic pro receptas or. ^b) penes — fecit in loco caso or.

1. *Supra tom. I, 780 lin. 24.* 2) *Serratum non est; quae notat Sauerland l. c. in nota, cronica suad.*

116. (FERRARIH DE APILIA) LITTERAE AD REGEM ARAGONUM.

(1325.) Sept. 19.

Originale (or.) chartaceum in tabulario regio Barcinonensi CRD nr. 1110. Sigilli restigia adsunt. — Ed. Finke Acta Aragonensia II, 629 nr. 100 ex or. Editionem repetimus.

5 *De tempore cf. apud Finke notam l. c. additam.*

Sacre regie magestati.

(1) Noverit excellencia regia hiis diebus venisse duos ambaxiatores pro parte Ianuensium intrinsecorum ad dominum papam, . . . quorum unus est pro parte nobilium et iste vocatur Coraldus Mallon, alter vero est pro parte popularium et hic vocatur Cavallinus. Dicitur
10 Corraldus Mallon . . . est perfidus Guelfus, alter vero Cavallinus . . . est unus bonus popularis diligens bonum statum et pacifficum civitatis. Propter quod reputatur in civitate, quod senciatur de Gebellino. Et de hoc Ianuenses qui sunt continue in curia pro intrinsecis et specialiter dominus Nicholimus cognomento Cardinalis super condicione istius Cavallini dictum dominum informavit, quod ipse non esset purus Guelfus. Ex hoc autem exortum est,
15 quod prefatus dominus misit pro prenominate Conrado perfido Guelfo, quod sine dicto socio suo iret ad eum, quia secum vellet aliqua loqui. Ivit iuxta factum sibi mandatum. (2) Cui hec dixit: 'O miseri Ianuenses, recolimus a puericia nostra, quod in toto mundo non erat princeps nec eciam comune aliquod citra nec ultra mare, qui non timeret comune Ianue, ipsum comune regentibus Gebellinis, et per eorum potenciam co[e]gerunt regem
20 Karolum auferre vobis Guelfis unum solum fortalitium, quod in tota Riparia tenebatis, scilicet castrum quod vocatur Monachus. Nunc autem ipsis Gebellinis exulibus a civitate et vobis Guelfis tenentibus eam et favorem huius ecclesie et regis Roberti habentibus, ipsi vos propter miseriam vestram superant nec de eis vos scitis iuvare nec potestis.' Ad que ille respondit: 'Pater sancte, hostes nostri sunt hodie magis potentes
25 quam unquam fuerint propter magnos amicos et potentes, quos habent in Lombardia et Tuscia. Habent enim Mediolanenses ex una parte, qui veniunt usque ad civitatem nostram, habent eciam ex alia Castruchium, qui multas terras et castra occupavit nostri communis. Habent eciam multa alia latera et auditoria magna, que nos non habemus, videlicet regem Fredericum et imperatorem Constantinopolitanum. Et ipsi ita liberi vadunt per mundum
30 ad lucrandum, sicut unquam fecerunt. Nos autem vix audemus nec per terram nec per mare exire civitatem.' Ad quem respondit: 'Totum hoc procedit ex vestra maxima vilitate, quia nescitis nec vultis habere amicos. Nam amici hostium vestrorum, de quibus vos loquimini, tantum habent de se ipsis facere, quod vestros hostes iuvare non possunt. Et hoc non est propter bonitatem nec potenciam vestram, set propter nos
35 qui usque nunc dedimus eis satis facere. Vos autem adiutores habere non vultis. Nam tanta fuit vestra vilitas, quod nolulistis iuvare Pisanos in deffensione Sardinie et Corsice, de quibus vos plus eratis domini quam Pisani, nec eciam Florentinos contra Castruchium vestrum hostem pessimum adiuvistis.' Ad quod ille replicavit, quod licet ipsi teneant civitatem, tamen tota Riparia tenetur per hostes eorum et pro parte per Castruchium
40 supradictum usque prope civitatem, ita quod satis habent se posse deffendere. Cum Pisanis autem non habebant aliquid nec unquam receperunt ab eis, propter quod brigam eorum deberent brigis ipsorum cumulare et principaliter totam domum Aragonie sibi constituere hostem, in qua erant tres corone regie. Ex quibus verbis comotus in furiam incepit dicere: 'Vilissimi omnium hominum, bene certe in verbis vestris vestram ostenditis vilitatem. Modo ergo bene statis, ut vos decet stare, cum iam per perdicionem Sardinie et Corsice in civitate vestra habeatis remanere obsessi et revendimini tanquam servi.'²

Ad quod etiam respondit: 'Certe satis erat nobis guerre portare hostilitatem solius regis Frederici et regni sui, sine quod adderetur^a potencia regum et regnorum Aragonie et Maioricarum.' Ad quod papa: 'Bene ergo statis, ut deceat.' Et postea aliquantulum quiciori animo et voce subiunxit: 'Certe adhuc si essetis boni et valentes homines, posset negocium Sardinie reparari. Bene enim scimus, qualiter dicta insula de gentibus 5 et de aliis est dimissa munita, et ideo in istis aliquid iam incipimus operare.' Ad quod ille respondit, quod ipse erat unus solus homo de Ianua non habens aliquid a suo comuni super istis, ita quod per se ad ista respondere non poterat nec debebat. Et in hoc fuit finis verborum.

(3) Quare considerare habet sapiencia regia et multum prudenter avertere, quod 10 dicta insula, que cum tot et magnis expensis, laboribus, dampnis et periculis est feliciter, magnifice et ad magnam gloriam et exaltacionem corone regie adquisita, perdi non possit per incautelam et co[n]temptum, precipue ubi tanta iniquitas habundat et perseverat. Aliqua enim amicus et ego, antequam ista sciremus, de eadem materia audiveramus, set nullo modo poteramus credere, quod predictus dominus adhuc in predictis maliciis per- 15 severaret. Incredibile eciam nobis videbatur, quod Pisani tam cito vellent facere novitatem. Nuncii Pisanorum secundum modum eorum satis sollempnes destinantur ad regiam magestatem, set primo debent transire et loqui eum isto domino. Venit eciam cum eis ad dictum dominum syndicus qui continue ex parte Pisanorum consuevit in curia morari, qui est multum familiaris dicto domino et mediante ipso per totum annum 20 immediate preteritum tenuit illos tractatus quos scitis, et non debet venire nomine syndici nec ambaxiatoris, set nomine suo. Quare omnia ista non carent magna suspicione. Dicitur eciam quod archiepiscopus Pisanus, qui est una falsa persona et talem amicus reputat et invenit, missus fuit nuper per dictum dominum ad Pisanos ad tractandum et ordinandum in predictis. Cardinalis Ostiensis hiis diebus fuit traditus sepulture. 25

Recomendo me gracie regie. Similem litteram domino Infanti scribo.

Dat. XIX. die presentis mensis Septembris.

117. LUPOLDI DUCIS AUSTRIAE PROMISSIO ADOLFO COMITI PALATINO FACTA.

1325. Sept. 20.

Originale (or.) in tabulario secreto domus regie Bavariac. Contulimus nos. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. — Ed. Biezler 'Forschungen zur Deutschen Geschichte' XX, 255 nr. 27 or.

Regesten der Pfalzgrafen nr. 2019.

Cf. infra ad a. 1326. Febr. 10.

Wir Lupolt von Gotes genaden hertzog ze Österich und ze Stir verjehen und tuen kunt offentlich an disem briefe, daz wir uns unserm lieben oheim Adolffen phallentzgraven bi dem Rin und hertzogen in Beyren mit guten truwen an eides stat verbunden haben, daz wir uns an in mit hertzogen Ludwigen von Beyren und sinen helferen niht rihten sullen und im an geverde zülegen und helfen sullen, daz im sin ertheil wider 49 werde. Und des ze einem gezüge und urkunde haben wir unser insigel gehenket an disen briefe.

Der wart geben ze Sekingen, an sand Mathens obent, da man zalt von Krüstes gebürt drützechenhundert jar dar noch in dem funfundzweintzigsten jar.

116. ^a) addaretur or.

118. CASTRUCCII DE ANTELMINELLIS LITTERAE AD
AMBASIATORES LUDEWICI REGIS.

1325. Sept. 22.

Cum originale Belluni nacti non simus, editionem (ed.) repetere oportet, quam paravit
5 *Verci 'Storia della marca Trivigiana' IX, 90 nr. 1004 'ex autographo penes illustrissimum*
cirum Lucium Dolconum canonicum et decanum ecclesiae Bellunensis'.

Cf. R. Davidsohn 'Geschichte von Florenz' III (1912) p. 736 sqq. et ea quae de
nominibus Teutonicis notat K. H. Schäfer 'Deutsche Ritter und Edelknechte in Italien'
(= 'Quellen und Forschungen aus dem Gebiete der Geschichte' XV, 1911) II, 154.

10 Spectabilibus dom(in)is Iohanni apothecario regie camere procuratorum et ma-
gistro Henrico, nunciis et ambaxiatoribus serenissimi domini Romanorum regis semper
augusti Kastrucius de Antelminellis imperiali gratia Luce, Pistorii et Lune vicarius
generalis honorem et gaudium cum honore votivum.

Cum hostibus sacri imperii, cuius iura occupare nituntur et nos illa toto posse
15 defendere, in medio inter campos ipsorum et nostros utraque parte omni sui multitudine
congregata prelium habuimus. Quod obtinimus et victoriam percepimus Domino bene-
dicto, ipsos hostes confingentes et fugantes usque ad campos ipsorum, in tantum quod
nisi fuisset reparatio fovearum, ipsos campos elevavissemus in totum. Et hoc fuit proxima
die hestern¹. Ubi de ipsis inimicis corporales remanserunt quasi pro maiore parte aut
20 mortui vel captivi, ita quod quantitas fuit ultra numerum equitum et etiam resignatos
notis denunciavimus ultra descriptos. Et sicut videtis, de eis est ille dominus Durombach,
de quo vos magister Henrice contulistis nobiscum, quem valde bene facimus custodiri,
ut² sicut imposuistis nostro domino Romanorum regi representemus et personaliter con-
signemus eundem vel quod aliud melius voluerit disponamus. De qua victoria principali,
25 post quam maiorem absque dilatione expectamus et talem, quod erit totalis expeditio
guerre sacri imperii rebellium totius Italie, letitiam et gaudium assumatis. Et nostra
negotia semper placeat recomendata habere, ut confidimus et speramus. Et litteras, quas
premissis domino nostro dirigimus de predictis¹, sibi placeat destinare, recomendando
nos sibi tanquam sue maiestati fedelissimum et subiectum, prout videritis convenire.

30 Dominus Dorimbach capitaneus Theotonicorum

Dominus Wibertus de Riveroy, dominus Pabul de Hencorth et dominus Thomas
de Lorene capitanei gentis Francigene

Dominus Franciscus dictus Beti de Brumaleschis et Iohannes de Rossi de la Tosa
nobiles Florentini

35 Paienus de la Sella

Arrigus de Bavaria

Dietrichus de Hosterich

Iohannes de Ridonor

Ottolinus de Maretrem

40 Ottolinus de Mongrasso

Hermannus de Bavaria

Heufer de Forimberg

Iohannes de Ragonia

Forbaccher de Norimbergh

45 118. ²) et ed.

1) *Servatae non sunt.*

Annechinus de Lambach
 Ioachim de Reistan
 Henricus de Restriff
 Nies de Strasborg
 Rainaldus de Francia.

5

Dat. in exercitu nostro inter Porcari et Montemclarum, die XXII. Septembris, VIII. indictione.

119. (FERRARI DE APILIA) LITTERAE AD ALFONSUM INFANTEM.
 (1325.) Sept. 26.

Originale (or.) chartaceum in tabulario regio Barrinonensi CRD nr. 12708. Sigilli restigia adsunt. In verso leguntur: Excellenti domino infanti Alfonso speciali domino suo, itemque Ex parte amici curie Romane. — Ed. Finke 'Acta Aragonensia' I, 416 nr. 274 ex or. Editionem repetimus.

De tempore cf. apud Finke notam l. c. adiectam, itemque Davidsohn l. c. III, 738 not. 2.

Excellenti domino Infanti speciali domino suo.

15

1. Nova certa que nunc in curia habentur sunt ista, videlicet quod amicus XXIII. die presentis mensis Septembris recepit nuncium et litteras a comite Hanonie, qui significabat sibi, quomodo Bavarus perfecte erat pacificatus et concordatus cum duce Austrie et cum omnibus fratribus suis, excepto Lippoldo qui propter promissiones et conventiones, quas cum papa et rege Frantie habebat, dictam concordiam comode facere non poterat. Set dictus Lippoldus, ut credebat, venire debebat citra festum Resurrectionis [ad] curiam et ibi tractare si posset de concordia inter dominum papam et dictum Bavarum. Sed quia dicitur, quod dictus Lippoldus ad curiam venire debebat cum CCC galeatis, adventus suus hic aliquantulum est suspectus.

1320.
 Mart 23

2. Significabat etiam dictus comes, quomodo predictus Bavarus debebat intrare Italiam ante festum nativitatis Domini cum MD galeatis, et hoc fiebat de voluntate et consilio devotorum imperii, qui ordinaverant et requisiverant, quod plures secum nonduceret. Et istis intendebant dicti devoti, quam diu essent in Ytalia, de stipendiis providere et ultra hoc assignare sibi ad proprias expensas tantam gentem, quanta indigeret, cum ipsi devoti possint sibi de aliis stipendiariis, quos continue tenebant et habebant ultra Ytalicos, de tribus milibus militum Theutonicorum providere. Et ex hoc dictus Bavarus iam miserat in Ytalia quendam principem de maio[ribus]^a et melioribus quos secum habebat, qui de die in die[m] a Bavaro spectabatur, qui debebat portare centum viginti milia florenorum, quos dicti devoti nuper pro introitu suo in Ytalia promiserant. [Conti]nebat^a etiam, quomodo dimittebat vicarium suum generalem in Alamannia dictum Australem, cum quo etiam novam parentelam contraxerat. Dimittebat etiam sibi filios suos et filias cum [tota]^a terra sua patrimoniali, quia ita confidebat de eo, sicut pater faceret de unico filio.

25

20

35

3. Nova de Tuscia certa que hic habentur sunt ista, videlicet quod hiis diebus exercitus Florentinorum voluit movere castra sua versus Lucham, set quia Castruchius cum toto exorcio suo est castra metatus coram eis ad unum miliare et tenet eis passum, per quem libere itur Lucham, voluerunt et deliberaverunt dicti Florentini divertere dictum passum et transire per alium locum. Set quia hoc etiam comode facere non

40

poterant, deliberaverunt occupare quendam montem oppositum exercitui Castruchii et illum munire, ut libere possent victualia et alia necessaria habere et recipere. Intendebant enim in dicto monte unam magnam partem exercitus sui dimittere, ne dictus Castruchius possit dicta victualia nec redditum eorum impedire. Unde ut [eo tutius^a dictum montem possent habere, miserunt subito quingentos milites ut dicitur simpliciter meliores et quingentos pedites, ut dictum montem subito reciperent. Quod cum ad noticiam dicti Castruchii pervenisset, statim misit obviam eis quadringentos equites et duo milia pedites, qui hoc impedirent. Qui statim fuerunt dictos quingentos aggressi et ibi fuit inter eos fortis congressus et debellati fuerunt turpiter dicti Florentini et multi probi viri ex eis capti et mortui. Et fuissent quam plures, nisi quia fuga et reditus ad exercitum eorum erat brevis. Multum desiderarem, quod dicta nova ad dominum regem Fredericum pervenirent. Me vestre gracie humiliter recomendo.

Dat. XXVI. presentis mensis Septembris.

120. LUDEWICI LITTERAE AD LANUENSES EXTRINSECOS.

1325. (Oct.) 1.

Copia (e.) in cod. hist. nr. 247 (Pentinger.) succ. XV. fol. 184' bibliothecae Stuttgardiensis. Contulimus nos. — Ed. Winkelmann 'Acta imperii' II, 305 nr. 489 cr e.

Kalendis Octobr. potius quam Novembr. adiudicandae sunt.

Ludovicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobilibus viris consilio credencie fidelium imperii de lanua et ceteris extrinsecis lanuensibus, fidelibus suis graciam suam et bonam voluntatem.

De multa fidelitate et constancia, quibus circa sacrum et nos veneratis^a imperium et pro quibus non formidatis insidias deportare, vos ut plurimum commendamus, vobis ad gaudium specialiter nunciantes concordiam habitam inter nos et karissimum avunculum nostrum Fre(dericum) ducem Austrie, qui et nostra et imperii negocia tanta sinceritate assumpsit, ut cum eo qui se papam dicit fratres suos et omnes rebelles nostros querat ad concordiam revocare. Et iam cum eo et aliis principibus et nobilibus Alamannie^b nostrum in Ytaliam instauramus introitum ad imperialis dyadematis infulam assumendam, ad pacificandam cristianitatem et fideles nostros imperiali elemencia reducendos, quominus^c consueta fidelitatis servicia exhibere [recusent]^d. Quare animum vestrum sic disponatis, ut cum nostrum quod in proximo est senseritis introitum, cum ceteris sacre corone fidelibus nobis occurrere aliosque^e ad occurrendum provocare valeatis, ut ex hoc exultacionis premia cum eisdem mereamini non immerito reportare.

Dat. Monaci, Kalendas [Octobr.],^f regni nostri anno XI.

35 121. (FERRARI DE APILIA) LITTERAE AD REGEM ARAGONIAE.

(1325.) Oct. 3.

Originale (or.) chartaceum in tabulario regio Barcinonensi CRD nr. 12766. Sigilli vestigia adsunt. In verso legitur: Ex parte amiei curie Romane. — Ed. Finke 'Acta Aragonensia' II, 633 nr. 401 cr or. Editionem repetimus.

40 **120.** ^{a)} sic e.; versatis legendum esse videtur. ^{b)} ad add. e. ^{c)} eo e. ^{d)} excidisse videtur e.
^{e)} aliisque e. ^{f)} excidit e.

1. Hodie que est tertia dies presentis mēsis Octobris venerunt de Pisis et de
 Sept. 25. Florentia certa nova, quomodo XXV. die mēsis Septembris proxime preteriti Castru-
 chius vicit et debellavit Florentinos et ut dicitur fuerunt inter utrasque partes septem
 milia equitum. Castruchius habuit in subsidium suum filium domini Gualeacii cum
 octingentis equitibus. Habuit etiam eadem die trecentos equites a domino Passerino 5
 de Mantua, item a marchionibus de Ferrara ducentos, habuit etiam a Saonensibus¹ ali-
 quos equites et tria milia ballistarios, et omnes predicti appllienerant in una et eadem
 nocte cum predicto Castruchio. Et mane ipsi fuerunt coram dictis Florentinis, qui
 prescientes adventum predictorum retrocedebant, set dictus Castruchius posuit se inter
 ipsos et passum, per quem libere recedere intendebant. Et ibi mortui fuerunt multi 10
 valentes viri de Florentia et multi capti. Inter quos capti sunt dominus Raymundus de
 Cardona et filius suus, qui primam scalam tenebant, et totam resistantiam, quam dictus
 Castruchius habuit, a dicto domino Raymundo et suis recepit. Illi autem qui primo
 fugerunt fuerunt Galliei. Creditur quod infiniti sint capti et mortui. Set quia ista sunt
 prima nova que venerunt, numerus predictorum adhuc qui capti et mortui dicuntur 15
 ignoratur. Magnus planctus et dolor est de dicto conflictu in curia apud multos curiales
 et precipue apud principalem. Dicitur hic comuniter, quod iam sunt centum anni quo
 non fuerit conflictus in partibus Ytalie, ubi tot homines preliantes fuerint sicut in isto.

2. Noviter narratur quod magnificentia vestra recepit ad manus suas totam decimam
 regni Aragonie. De hoc plures cardinales valde gaudent, specialiter amici, precipue 20
 cum dominus noster voluisset eam habere sine consilio et scitu eorum et ponere ad
 destructionem et mortem christianorum. Videretur michi salvo meliori consilio, quod
 si ita est ut dicitur, quod aliquam causam rationabilem ad dominum nostrum de[sig]-
 naretis, videlicet quod hoc factum est pro necessitate regni et maxime regni Sardinie,
 unde cum predicta pecunia fuisset de regno vestro collecta et acquisita, voluistis vos 25
 iuvare de ea in utilitate et conservacione regni ecclesie, id est Sardinie. Iterum etiam
 cum dictus dominus^a a regno Frantie et Anglie decimas regnorum eorum nec ab aliis
 regnis temptaverit extra[h]ere, decens videbatur vobis et rationabile, quod illud quod aliis
 regibus et principibus non fiebat^b, fieret vobis, cum vos dominus essetis regni vestri,
 sicut quicumque alius rex regni sui. 30